
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό της με αριθ.8η/18-11-2019 

Συνεδρίασης του  Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου 
Αριθμός Απόφασης 18/2019            
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
ΘΕΜΑ: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων στην Κοινότητα Κρυονερίου, σύμφωνα με το πρόγραμμα 
Κλεισθένης». 
 
Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 18η του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2019, 
ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 ήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 42437/13-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου,  που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 και 95 
του Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου 
ότι από τα ..7.. μέλη του συμβουλίου παρόντα ήταν ..7.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                               Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                               
2.-Δημήτριος Κυρανάκης                                              
3.-Γρηγόριος Λινάρδος 
4.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
5.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
6.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
7.-Άρτεμις Πλακίδα 
 
Σημειώνεται ότι στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν Δημοτικοί Σύμβουλοι και κάτοικοι τις περιοχής.  
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Παναγοπούλου Παναγιώτα Διοικητική υπάλληλο του Δήμου 
Διονύσου. 
Ο Πρόεδρος μετά την εκφώνηση του ... 1ου ... θέματος ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 
" Με το από 21/10/2019 έγγραφο η Ειδική Επιστημονική Ομάδα Θεσμικής Ολοκλήρωσης με θέμα 

1ο ΚΥΜΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΥ ΜΕΤΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΑ ΤΟΠΙΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ μας 
ενημερώνει για τα κάτωθι : 

Α. Άυλες αρμοδιότητες. 
Πρόκειται για αρμοδιότητες που έχουν την έννοια ότι για την άσκηση τους, δεν απαιτούνται 

πόροι, ενώ η απαραίτητη Διοικητική υποστήριξη, θα γίνεται από τις αντίστοιχες κεντρικές 
Δημοτικές Υπηρεσίες. 

1. Τα Τοπικά Συμβούλια αποφασίζουν (μέχρι σήμερα σύμφωνα με το άρθρο 84 του Ν. 
4555/2018, μόνο απλά γνωμοδοτούσαν) για: 

- Την τήρηση των διατάξεων σήμανσης έργων στο τοπικό οδικό δίκτυο. 
- Την ευθύνη της λειτουργίας των χαρακτηριζόμενων ως τοπικών πολιτιστικών και    
πνευματικών κέντρων. 
- Το σχεδιασμό της κυκλοφορίας, της στάθμευσης και της συγκοινωνίας στο Τοπικό δίκτυο. 

Επίσης την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 
- Τη καθαριότητα των κοινοχρήστων χώρων, οδών του τοπικού οδικού δικτύου, πλατειών και 

αλσών. 
- Την εποπτεία της υλοποίησης του τοπικού σχεδίου διαχείρισης στερεών αποβλήτων. 
- Την ονοματοδοσία οδών του τοπικού οδικού δικτύου. 
- Τη χωροθέτηση λαϊκών αγορών, εμποροπανηγύρεων,  
χριστουγεννιάτικων αγορών και γενικά υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων. 
- Τις αδειοδοτήσεις που αφορούν τους κοινόχρηστους χώρους της Δημοτικής Ενότητας, στα 

πλαίσια του σχετικού Κανονισμού. 
- Την προστασία της Δημοτικής περιουσίας της περιοχής. 
 
 



- Την εφαρμογή του Κανονισμού, που αναφέρεται στις δομές κοινωνικής προστασίας του Δήμου 
(κοινωνικό παντοπωλείο, ιματιοθήκη, φαρμακείο, κλπ.). 

- Τη λειτουργία των ΚΑΠΗ της περιοχής, στα πλαίσια των προβλέψεων του σχετικού ανονισμού. 
- Την τήρηση των μέτρων πρόληψης πυρκαγιών καθώς και την εφαρμογή του σχεδίου εκκένωσης 

της περιοχής, στα πλαίσια του σχεδίου δασοπυρόσβεσης του Δήμου και γενικά κάθε σχεδίου 
πολιτικής προστασίας. 

2. Τα Τοπικά Συμβούλια διατυπώνουν σύμφωνη γνώμη (μέχρι σήμερα σύμφωνα με το άρθρο 
84 του Ν. 4555/2018, απλά γνωμοδοτούσαν) για: 

- Τον Καθορισμό χρήσεων γης και Γενικού Πολεοδομικού Σχεδιασμού. 
- Την προστασία του περιβάλλοντος και τις αναπλάσεις της περιοχής. 
- Τις πάσης φύσεως αδειοδοτήσεις, πέραν των αποφασιστικών στα πλαίσια του Κανονισμού για 

την παραχώρηση κοινόχρηστων χώρων. 
- Την αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών. 
- Την αξιοποίηση της Δημοτικής περιουσίας, στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας. 
3. Τα Τοπικά Συμβούλια αποφασίζουν για θέματα τοπικού χαρακτήρα πέραν των αναφερομένων 

στο άρθρο 84 του Ν. 4555/2018 (μέχρι σήμερα μόνο απλά γνωμοδοτούσαν, όπως για : 
- Τη χωροθέτηση αστικού εξοπλισμού, αρμοδιότητα που μέχρι σήμερα ασκούνταν από το Δ.Σ. (πχ 

πίλαρ, κάδων απορριμμάτων, κλπ), με εισηγητική Επιτροπή αυτή της Ποιότητας Ζωής. 
Επισημάνσεις: 1) Οι υπόλοιπες αρμοδιότητες (σε σχέση με τις παραπάνω περιγραφείσες) του 

άρθρου 84 του Ν. 4555/2018, διατηρούν το γνωμοδοτικό χαρακτήρα τους. 
2) Όπου υπάρχει αναφορά σε Τοπικό δίκτυο ή Τοπικό Πολιτιστικό και έχει την έννοια που 

αποδίδεται στο Παράρτημα Ι. 
3) Σε όποια θέματα απαιτείται με βάση το Νόμο, Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 

προηγείται της εκάστοτε Απόφασης του Τοπικού Συμβουλίου. 
 
Β. Αρμοδιότητες που απαιτούν πόρους 
Πρόκειται για αρμοδιότητες για την αποφασιστική άσκηση των οποίων απαιτείται η μεταβίβαση 

των αντίστοιχων πόρων. 
1. Όσον αφορά τα έργα: 
- Άμεσα μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα και οι πόροι: 
- Για τις μελέτες και τα έργα των κοιμητηρίων. Οι μεταβιβαζόμενοι πόροι θα προέρχονται από τα 

αντίστοιχα ανταποδοτικά τέλη). 
 - Για τις μελέτες και τα έργα που αφορούν τοπικές παρεμβάσεις (συντηρήσεις πεζοδρομίων, 

κοινοχρήστων χώρων, κλπ). Οι μεταβιβαζόμενοι πόροι θα προέρχονται από τους πόρους του 
άρθρου 84, παρ. 1,εδάφ. β του Ν. 4555/2018), της ποσοστιαίας κατανομής της ΣΑΤΑ. 
(προβλέπεται ήδη ως γνωμοδοτική αρμοδιότητα). 

- Θα αποτελέσουν ειδικό θέμα της διαβούλευσης με τα Τοπικά Συμβούλια τα υπόλοιπα τοπικά 
έργα (συντηρήσεις τοπικών κτιρίων, λακκούβες οδικού δικτύου, γενικά μικρές κατασκευές). 

- Ειδικότερο θέμα διαβούλευσης θα αποτελέσουν οι συντηρήσεις των Σχολικών κτιρίων και των 
Παιδικών Σταθμών, όπου υπάρχει συναρμοδιότητα με αντίστοιχα Νομικά Πρόσωπα. Πάντως 
προτείνεται αυτά να μην συμπεριληφθούν στην παρούσα φάση της Αποκεντρωτικής 
διαδικασίας. 

Επισήμανση: Το Τοπικό Συμβούλιο, για τις απαραίτητες μελέτες, επιβλέψεις και τις 
διαγωνιστικές διαδικασίες, θα υποστηρίζεται είπε τα εξής: 

Γ. Οργάνωση της Καθαριότητας 
Άμεσα μεταβιβάζονται οι αρμοδιότητες όπως ήδη περιγράφηκαν στο Κεφ. Α.  
Αυτές είναι: 
- Η εποπτεία της υλοποίησης του εκάστοτε Τοπικού Σχεδίου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων. 
- Η καθαριότητας των κοινοχρήστων χώρων, οδών του τοπικού οδικού δικτύου, πλατειών και 

αλσών. 
    Όμως θα αποτελέσει ειδικό θέμα της διαβούλευσης με τα Τοπικά Συμβούλια, ο καθορισμός των 

απαραίτητων μέσων και ο τρόπος οργάνωσης για κάθε περιοχή και για κάθε επί μέρους 
αντικείμενο (οικιακά απορρίμματα, ογκώδη αντικείμενα, κλαδιά, καθαρισμός ξερών χόρτων, 
οδοκαθαρισμός). 



Γενική Επισήμανση: Σε κάθε περίπτωση, όλοι οι μεταβιβαζόμενοι πόροι θα αποτυπώνονται στον 
τοπικό προϋπολογισμό του 2020, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 266 του Ν. 
3852/2010155. 

Δ. Τοπική Πολιτιστική δράση 
    Άμεσα μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα στο Τοπικό συμβούλιο που μπορεί να οργανώνει την 

τοπική πολιτιστική και πνευματική δράση (τοπικές εκδηλώσεις με τη συμμετοχή ή μη τοπικών 
συλλόγων ή με την εκκλησία, τοπική επιμορφωτική δράση, κλπ.). 

    Θα αποτελέσει ειδικό θέμα της διαβούλευσης με τα Τοπικά Συμβούλια, ο προσδιορισμός των 
μεταβιβαζόμενων πόρων. Σημείο αφετηρίας για το θέμα αυτό θα αποτελέσουν οι μέχρι σήμερα 
διατιθέμενοι πόροι για τέτοιου είδους δράσεις. 

Επισήμανση: Το Τοπικό Συμβούλιο, θα υποστηρίζεται από τις αντίστοιχες Κεντρικές Δημοτικές 
Υπηρεσίες. 

 
     Το λόγο πήρε ο ειδικός σύμβουλος του Δημάρχου κος Σπυρίδων Σπηλιώτης και ανέλυσε το 

ανωτέρω θέμα. 
     Το λόγο πήρε ο Σύμβουλος κος Νικόλαος Παπαδόπουλος και είπε ότι θεωρεί την πρόταση 

ελλιπή.  
    Το λόγο πήρε η Σύμβουλος κα Άρτεμις Πλακίδα και είπε ότι οι ανωτέρω αρμοδιότητες και 

προϋποθέσεις δεν είναι αποσαφηνισμένες.   
 
  Κατόπιν των ανωτέρω προτείνω την αποδοχή αρμοδιοτήτων, όπως γενικά αποτυπώνονται 

στο έγγραφο της  Ειδικής Επιστημονικής Ομάδας Θεσμικής Ολοκλήρωσης, υπό την 
προϋπόθεση ότι ο Δήμος θα παρέχει στην Κοινότητά μας την απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή, χρηματική υποστήριξη αλλά και προσωπικό που να εκπαιδευτεί κατάλληλα, ώστε να 
μπορέσουμε να ανταπεξέλθουμε στις νέες μας υποχρεώσεις και αρμοδιότητες. 

 
Το Τοπικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 

 Την εισήγηση . 
 Το υπ'αριθ. 40485/30.10.2019 έγγραφο της Ειδικής Επιστημονικής Ομάδας Θεσμικής 

Ολοκλήρωσης 
 Τις τοποθετήσεις των Συμβούλων  
 Το αρ. 83 παρ. 2 και παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 
                                        Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ ΕΙ  ΚΑΤΑ  Π Λ Ε Ι Ο Ψ Η Φ Ι Α 
                                                  Με ψήφους 5 υπέρ και 2 κατά 
Μειοψήφησαν : οι σύμβουλοι της Κοινότητας Κρυονερίου  κος Νικόλαος Παπαδόπουλος και κα 
Άρτεμις Πλακίδα για τους λόγους που αναφέρθηκαν στην τοποθέτησή τους. 
 
Εγκρίνει την αποδοχή αρμοδιοτήτων, όπως γενικά αποτυπώνονται στο έγγραφο της Ειδικής 
Επιστημονικής Ομάδας Θεσμικής Ολοκλήρωσης, υπό την προϋπόθεση ότι ο Δήμος θα παρέχει 
στην Κοινότητά μας την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή, χρηματική υποστήριξη αλλά και 
προσωπικό που να εκπαιδευτεί κατάλληλα, ώστε να μπορέσουμε να ανταπεξέλθουμε στις νέες μας  
υποχρεώσεις και αρμοδιότητες. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 18/2019. 
Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ  ΜΕΛΗ    
                                                                                     1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
                                                                                     2.-Γρηγόριος Λινάρδος 
  Ηρακλής Χιώτης                                                        3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                     4.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
                                            5.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
                                                                                     6.-Άρτεμις Πλακίδα 


